
Johdanto

A
mmattikorkeakoulujen
keskeisenä tehtävänä on
antaa työelämän ja sen
kehittämisen vaatimuk-
sin perustuvaa korkea-
kouluopetusta ja tukea
näin opiskelijan amma-
tillista kasvua. Ammatti-

korkeakoulututkintoon johtaviin opintoi-
hin kuuluu mm. ammattitaitoa edistävää

harjoittelua. Harjoittelun tavoitteena on
perehdyttää opiskelija ohjatusti ammatti-
opintojen kannalta keskeisiin käytännön
työtehtäviin sekä tietojen ja taitojen so-
veltamiseen työelämässä (Ammattikorkea-
koululaki 2003/351, 4§, 5§; Valtioneu-
voston asetus ammattikorkeakouluista
2003/352, 4§, 7§).

Tässä artikkelissa ammattikorkeakou-
lun palvelutoiminta ymmärretään osaksi
ammattitaitoa edistävää harjoittelua eli
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ohjattua harjoittelua. Palvelutoiminnalla
tarkoitetaan tässä artikkelissa ammatti-
korkeakoulun järjestämää toimintaa, joka
liittyy opiskelijoiden perusopetukseen ja
jossa opiskelijat ohjatusti tuottavat palve-
luja. Palvelutoiminnassa asiakkaat tulevat
koulun tiloihin tai opiskelijat opettaji-
neen menevät asiakkaiden luo. Asiakkaat
saavat näin pientä korvausta vastaan oh-
jattuna opiskelijatyönä toteutettuja palve-
luja. Opiskelijat saavat uusia oppimis-
mahdollisuuksia ja opintopisteitä (ks. Val-
kama 2005, 10). Tällainen aidoissa työ-
prosesseissa tapahtuva oppiminen on to-
dettu tehokkaaksi oppimistavaksi (Tuo-
mi-Gröhn 2001, 10-11; Lave & Wenger
1991, 93).

Harjoitteluyhteistyön osapuolina ovat
yleensä opiskelija, opettaja ja harjoittelu-
paikan ohjaaja. Opettaja ja ohjaaja yhdes-
sä vastaavat opiskelijoiden tavoitteellises-
ta ja suunnitelmallisesta ohjauksesta. Oh-
jatun harjoittelun – myös palvelutoimin-
nassa tapahtuvan harjoittelun – tavoite
on opiskelijan ammatillisen kasvun tuke-
minen (Heinonen 2004, 14: TAT 2002,
2). Tutkitussa palvelutoiminnassa opetta-
ja toimii sekä opettajana että ohjaajana,
koska erillistä ohjaajaa ei ole. Asiakkaan
rooli on aina ohjatussa harjoittelussa tär-
keä. Palvelutoiminnasta asiakkaat hakevat
juuri opiskelijatyönä tehtyä palvelua.
Opiskelijan rooli palvelutoiminnassa
poikkeaa muusta ohjatusta harjoittelusta,
koska palvelutoiminnassa ei ole erillistä
henkilökuntaa. Näin opiskelijat ja opet-
tajat muodostavat palvelutoiminnan hen-
kilökunnan. 

Tässä artikkelissa käsitellään sosiaali-
ja terveysalan palvelutoiminnan ohjattua
harjoittelua yrittäjämäisen ja yhteistoi-
minnallisen oppimisen näkökulmasta.
Artikkelissa esitellään tutkimusta, joka on
tehty yhden laaja-alaisen ammattikorkea-

koulun bioanalytiikan-, fysioterapian-,
hoitotyön-, suun terveydenhuollon- ja toi-
mintaterapian palvelutoiminnoissa. Pal-
velutoimintaa on tutkittu melko vähän,
vaikka sosiaali- ja terveysalan palvelutoi-
mintaa on lähes jokaisessa ammattikor-
keakoulussa (Valkama 2005). 

Yrittäjämäinen yhteis-
toiminnallinen oppiminen

O
petusministeriön koulutuksen ja
tutkimuksen kehittämissuunnitel-
massa vuosille 2003 -2008 tode-

taan, että hyvinvointiyhteiskunnan palve-
lutason säilyttäminen edellyttää uutta
yrittäjyyttä. Yrittäjyydelle pohjaa luovat
koko koulutusjärjestelmän läpäisevä yrit-
täjyyskasvatus ja yrittäjyydelle myöntei-
nen asenne. Opetusministeriön linjauk-
sen mukaisesti yrittäjyyttä tuetaan vahvis-
tamalla koulutuksen ja työelämän välistä
vuorovaikutusta, parantamalla opettajien
tietoja yrittäjyydestä sekä kehittämällä
opetussisältöjä ja -menetelmiä kaikessa
koulutuksessa (Opetusministeriö 2004).
Tämä koskee myös sosiaali- ja terveysalaa.
Yrittäjyyden nivoutuminen ohje- ja lain-
säädännön tasolla osaksi virallisia oppi-
missisältöjä viestii yhteiskunnan halusta
edistää yrittäjämäistä toimintaa (Leskinen
2000, 5). Tulevaisuuden yhteiskunnassa
koulutuksen ja yritystoiminnan ennuste-
taankin olevan voimakkaassa vuorovai-
kutteisessa riippuvuussuhteessa keske-
nään (Saurio 2003, 9, 10-11).

Yrittäjyys voidaan jakaa ulkoiseen, si-
säiseen ja omaehtoiseen yrittäjyyteen. Ul-
koisessa yrittäjyydessä yrittäjämäinen pe-
dagogiikka vastaa lähinnä business -tyyp-
pistä kasvatusta, sisäinen yrittäjyys lähin-
nä yhteistoiminnallista yrittäjämäistä pe-
dagogiikkaa ja omaehtoinen yrittäjyys it-
senäistä uutta luovaa seikkailua oppimis-
ympäristöissä. Yrittäjyyskasvatus vaatii
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avoimen oppimisympäristön, jotta se pää-
see parhaiten esille (Luukkainen & Wuo-
rinen 2002, 12, Remes 2001, 370-373).
Käytännössä sisäisen, ulkoisen ja omaeh-
toisen yrittäjyyden käsitteillä on hyvin pal-
jon yhteisiä alueita. Uusimpien näkemys-
ten (Kyrö 2005) mukaan yksilön yrittäjä-
mäinen toimintatapa (omaehtoinen yrit-
täjyys), ulkoinen yrittäjyys ja organisaa-
tion yrittäjyys (organisaation kollegtiivi-
nen toimintatapa) ovat synenergisiä, pääl-
lekkäisiä ja vuorovaikutteisia käsitteitä.
Laaja tulkinta organisaatiosta voi viitata
paikalliseen, alueelliseen, kansalliseen tai
jopa aikakauden kulttuuriin. Kaikki yrit-
täjyyden muodot ovat vuorovaikutukses-
sa keskenään ja muovaavat toinen toisi-
aan. Sisäinen yrittäjyys muodostuu oma-
ehtoisen, ulkoisen ja organisaation yrittä-
jyyden vuoropuheluna (Kyrö & Carrier
2005, 21-24; Kyrö & Ripatti 2006, 18-19).

Allan Gibbin (1993, 16) rakentaa yrit-
täjämäisen oppimisen yrittäjämäistä toi-
mintatapaa tukevasta kulttuurista, yrittä-
jämäistä toimintatapaa tukevasta koko-
naisvaltaisesta tehtäväkentästä ja yrittäjä-
mäisestä oppimisympäristöstä. Työtä teh-
dään ”learning by doing” -periaatteella.
Lisäksi tarvitaan erilaisia taitoja esimer-
kiksi ongelmanratkaisutaitoa, luovuutta,
suostuttelua, suunnittelua, neuvottelua ja
päätöksentekotaitoja. Opiskelijan keskei-
siä ominaisuuksia ovat itseluottamus, it-
senäisyys, suoriutumisen tarve, monipuo-
lisuus, dynaamisuus ja neuvokkuus. Yrit-
täjämäinen oppiminen ei ole luonteel-
taan teoreettista, vaan sitä, että opettaja
tuottaa pedagogisen ympäristön, jossa
opiskelijat oppivat uusia tapoja tehdä
asioita, tuntea ja nähdä. He oppivat näin
myös viestimään oppimaansa ja ajatuksi-
aan. Gibbin mukaan taidot ilmentävät
aina tietoperustaa (Gibb 1993, 13-19; Hei-
nonen & Vento-Vierikko 2002, 99-100;
Kyrö & Carrier 2005, 25; Kyrö & Ripatti

2006, 21; Leskinen 2000, 53-54).

Yrittäjämäinen oppiminen on itse-
näistä, mutta myös yhteistoiminnallista.
Yhdessä toimitaan erilaisissa projekteissa
ja vuorovaikutus muiden kanssa on kes-
keistä. Yhteistoiminnallisen oppimisen
keskeisiä elementtejä ovat ryhmän jäsen-
ten keskinäinen riippuvuus, ryhmän jä-
senten yksilöllinen vastuu, vuorovaikut-
teinen viestintä ja sosiaalisten taitojen
harjoittelu sekä oppimisen ja ryhmän toi-
minnan arviointi (Johnson & Johnson,
2002, 109-110; Repo-Kaarento, 2004,
504-506). Gibb (1993, 23) esittää yrittäjä-
mäisen oppimisen projektimallin, jota
voidaan soveltaa myös yhteistoiminnalli-
seen oppimiseen. Mallissa itse-
/yhteisarvioinnin, (yhteis)ideoinnin ja
(yhteis)suunnittelun kautta edetään
(yhdessä)tekemiseen. Yrittäjämäinen yh-
teistoiminnallinen oppiminen on siis ko-
kemuksellista yhteistä projektioppimista
ja ongelmanratkaisua.

Leppilampi (2002, 295-297) suhteut-
taakin yhteistoiminnallisen oppimispro-
sessin vaiheet Kolbin (1984, 21-22, 40) ko-
kemuksellisen oppimisen malliin. Oppi-
misympäristön luominen, lämmittely ja
kokemusten vaihto, tavoitteiden määrit-
täminen, yhteistoiminnallinen opiskelu-
vaihe, oppimiskokemusten jakaminen, ta-
voitteiden arviointi ja johtopäätösten te-
keminen sekä jatkon suunnittelu luovat
yhteistoiminnallisen oppimisen raamit.
Hyvässä projektissa opiskelijoilla on Wal-
tersin (2006) mukaan mahdollisuus har-
joitella teoriassa oppimiaan tietoja käy-
tännössä. Yhteistoiminnallinen työsken-
tely kehittää opiskelijoiden tulevassa työs-
sään tarvitsemiaan tietoja ja taitoja. Kes-
keistä on ohjaajan ymmärtävä tuki koko
prosessin ajan, hyvä vuorovaikutus asiak-
kaan kanssa sekä selkeä asiakkaan palve-
luntarve. Waltersin (2006) tutkimuksen
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mukaan opiskelijat kokevat myös ryhmä-
työskentelyn erittäin tärkeäksi elementik-
si projektin onnistumisessa. Opiskelijan
ja opettajan mielenkiinto projektissa kiin-
nittyy eniten koko prosessiin, mutta asiak-
kaan mielenkiinto painottuu projektin
lopputulokseen. 

Tutkimuskysymykset ja 
tutkimusasetelma

T
ässä tutkimuksessa etsitään vastauk-
sia siihen, mitkä käsitteet kuvaavat
opiskelijoiden ohjattua harjoittelua

sosiaali- ja terveysalan palvelutoiminnassa
ja miten käsitteet ovat suhteessa toisiinsa.
Tarkoituksena on tuottaa induktiivisesti
tietoa ammattikorkeakoulun sosiaali- ja
terveysalan palvelutoiminnasta ja luoda
substantiivinen teoria palvelutoiminnassa
tapahtuvaan oppimiseen.

Tutkimus on kvalitatiivinen, lähesty-
mistavaltaan fenomenografinen ja narra-
tiivinen, eläytymismenetelmään ja groun-
ded theory -menetelmään perustuva tut-
kimus. Fenomenografiassa tavoitteena on
kuvata, miten ihmiset ymmärtävät ilmiöi-
tä ja käsitteitä (Metsämuuronen 2005,
211). Narratiivisessa tutkimuksessa käyte-
tään materiaalina kertomuksia. Toisaalta
tehty tutkimus voidaan ymmärtää kerto-
mukseksi maailmasta. Kertomuksen to-
tuusarvo voi vaihdella (Heikkinen 2001,
116; Eskola & Suoranta 1998, 22). Eläy-
tymismenetelmä on eräs narratiivisen lä-
hestymistavan muoto. Tällä menetelmällä
tarkoitetaan yksinkertaisten kertomusten
kirjoittamista tutkijan antamien ohjeiden
mukaan (Eskola 1992, 11, 23, 14-15; Es-
kola 1998, 46; Eskola & Suoranta 1998,
115).

Aineisto koostuu ammattikorkeakou-
lun sosiaali- ja terveysalan palvelutoimin-
nassa opiskelevien opiskelijoiden (n=75)

ja siellä työskentelevien opettajien (n=7)
kirjoittamista kertomuksista sekä opiske-
lijoiden (n=15) ja opettajien (n=12) haas-
tatteluista. Aineiston keruu tapahtui teo-
reettisen otannan avulla (Strauss & Cor-
bin 1990). Aineiston kerääminen aloitet-
tiin keväällä 2004 ja se päättyi keväällä
2006.

Opiskelijoiden kertomukset kerättiin
seuraavien kahden vastakkaisen kehysker-
tomuksen avulla. Opiskelijat saivat satun-
naisesti joko positiivisen tai negatiivisen
kehyskertomuksen, jonka orientoimina
he kirjoittivat oman kertomuksensa. Vas-
taavat kehyskertomukset annettiin opet-
tajille, jolloin jakso oli mennyt joko hyvin
tai huonosti.

A. Maija työskentelee palvelutoimin-
nassa ohjatussa harjoittelussa. Ohja-
tun harjoittelun päätyttyä Maija tote-
aa harjoitteluun tuleville uusille opis-
kelijoille, että olipa harvinaisen onnis-
tunut harjoittelu. 
Käytä mielikuvitustasi ja kirjoita tuos-
ta harjoittelusta pieni kertomus.

B. Maija työskentelee palvelutoimin-
nassa ohjatussa harjoittelussa. Ohja-
tun harjoittelun päätyttyä Maija tote-
aa harjoitteluun tuleville uusille opis-
kelijoille, että olipa harvinaisen epä-
onnistunut harjoittelu. 
Käytä mielikuvitustasi ja kirjoita tuos-
ta harjoittelusta pieni kertomus

Kaikkien aineistojen analysoinnissa
käytettiin apuna kvalitatiivisen aineiston
analysointiin tarkoitettua Nvivo-tietoko-
neohjelmaa. Aineisto analysoitiin Groun-
ded theory -menetelmään kuuluvan jat-
kuvan vertailun menetelmällä eli aineis-
toa koodattiin avoimen-, aksiaalisen- ja se-
lektiivisen koodauksen avulla (Strauss &
Corbin 1990).
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Tulokset

Ydinkäsitteen hahmottuminen

K
ertomusten analyysin tuloksena saa-
tiin haastatteluja varten seuraavat
teemat: harjoittelun aloittaminen,

oppimisprosessi, roolit, yhteistyö ja kehit-
täminen.. Nämä teemat saatiin, kun ai-
neistosta etsittiin pelkistetyt ilmaukset
(luokat), luotiin koodausjärjestelmä pel-
kistetyistä ilmauksista, yhdistettiin ja ni-
mettiin samansisältöiset ilmaisut sekä tee-
moiteltiin negatiiviset ja positiiviset ker-
tomukset ensin erikseen ja lopuksi teemat
yhdistettiin. Positiivisissa ja negatiivisissa
kertomuksissa käsiteltiin samoja asioita
peilikuvina, joten kertomusten varioimi-
nen ei tuonut uusia käsiteluokkia tässä
tutkimuksessa (ks. Hulkari 2006). Tutki-
muksen kaikissa analyyseissa käytettiin
analyysiyksikkönä ajatuskokonaisuutta,
joka oli yhden tai useamman lauseen
muodostama kokonaisuus. Analyysissa
kiinnitettiin huomiota asiayhteyteen,
jossa lausuma tai ajatuskokonaisuus esiin-
tyi.

Haastattelujen avoimen koodauksen
analyysissa muodostettiin kategoriat ver-
tailemalla käsiteluokkia keskenään ja yh-
distämällä samaan alakategoriaan omi-
naisuuksiltaan samankaltaiset käsiteluo-
kat. Tutkijan tehtävänä on käsitteellistää
ja nimetä kategoriat, mutta niiden yhteys
aineistoon tulee säilyä (Strauss & Corbin
1990, 67). Analyysin tuloksena alakatego-
rioiksi muodostui opiskelijoiden oppimi-
nen ja rooli, opettajan ohjaus ja rooli,
asiakkaan toiminta sekä oppimisympäris-
tö (kuvio 1, sivulla 56). 

Opiskelijan odotukset, pehmeä lasku,
tavoitteet, oppiminen ja henkilökohtaiset
ominaisuudet muodostivat opiskelijoiden
oppiminen ja rooli -alakategorian. Nämä

käsiteluokat jakaantuivat erilaisiin omi-
naisuuksiin, kuten yrittäjyyssisältöjen op-
pimiseen. Seuraavassa opiskelija kuvaa
työn yrittäjämäistä, itsenäistä luonnetta.

”Se niinku on se itsenäist työtä
sitte yrittäjänä oleminen. Just sitä,
että pitäisi tehdä, vaikkei kukaan ole
sanomassa, että sun täytyy tehdä.” 

Opettajan odotukset, toiminnan sisäl-
tö ja henkilökohtaiset ominaisuudet ja
rooli muodostivat opettajan ohjaus ja
rooli -alakategoria. Nämä käsiteluokat ja-
kaantuivat erilaisiin ominaisuuksiin,
kuten ohjaukseen, josta esimerkkinä opis-
kelijan kommentti.

”Tos se on niinku enemmän tuke-
na. Sil tavalla et se on enemmän
kehen voi takertua sit, jos on paniik-
ki. Voi vetää hiasta niinku. Et se on
niin lähempänä siin ku muuten.” 

Asiakkaan henkilökohtaiset ominai-
suudet ja rooli muodostivat asiakkaan toi-
mintaan liittyvän alakategorian. Seuraa-
vassa opiskelijan ja opettajan esimerkit
asiakkaan arvioijan roolista.

”Et asiakkaat heti sanoo, et täst
tulee hyvää palautetta. Eli sen kuulu
myös heti siinä.” (opiskelija)
”Opiskelijoille palkitsevinta on se
asiakkaiden tyytyväisyys. He antaa
opiskelijoille mielellään palautetta ja
yleensä se on kannustavaa.” (opettaja)

Fyysinen, sosiaalinen ja symbolinen
ympäristö muodostivat oppimisympäristö
-alakategorian. Seuraavassa opiskelijan
esimerkki sosiaaliseen ympäristöön kuu-
luvasta hyvästä ilmapiiristä.

”Meidän ryhmän yhteistyö toimii
mielestäni ihan hyvin. Se on sellasta,
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Kuvio 1. Ammattikorkeakoulun sosiaali- ja terveysalan palvelutoimintaa kuvaava yrittäjämäinen
yhteistoiminnallinen oppiminen -yläkategoria, sen yhteydet alakategorioihin ja niitä kuvaaviin
käsiteluokkiin ja ominaisuuksiin (Asteljoki 2007).

56

Yläkategoria Alakategoriat Käsiteluokat Ominaisuudet

posit, negat, ei odotuksiaodotuksetOpiskelijan

oppiminen ja rooli

pehmeä lasku

tavoitteet

oppiminen

ominaisuudet ja rooli

odotukset

toiminnan sisältö

ominaisuudet ja rooli

ominaisuudet

rooli

fyysinen

sosiaalinen

symbolinen

ohjaava työkaveri

ominaispiirteet

Opettajan ohjaus

ja rooli

Asiakkaan

toiminta

Oppimis-

ympäristö

Yrittajamäinen

yhteistoiminnallinen

oppiminen

positiiviset

perehdytys, alkujärjestelyt

työn sisältö, ammatillinen
toiminta, oppiminen, yhteis-
työ, tavotteiden laatu

työn sisältö, ammatillinen
toiminta, yrittäjyys, yhteistyö,
itsearviointi

posit, negat piirteet, henkilö-
historia, oppimistapa, roolin-
otto, kokee helpoksi/vaike-
aksi

ohjaus, arviointi, työhön 
perehdytys, organisointi, 
kehittäminen, muu työn 
sisältö

palveluiden käyttäjä,
arvioija, tulotapa

tilat, laitteet, välineet

yhteistyö: verkosto, ilmapiiri,
tiimityö

yhteistyö: työnjako, työtahti,
tiedonkulku, yhteisarviointi,
reunaehdot
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että kellekkään ei tule sellasta oloa,
jos menee toisen kanssa tekemään,
että joudun tuon kanssa tekemään,
vaan se toimii ihan kaikkien kesken.
Tai ainakin itse olen saanut toimi-
maan sen kaikkien kesken niinku.
Kenen kanssa vaan oon tehny, ni ei
oo koskaan harmittanu ja ihan ryh-
män sisällä on tietyt kirjoittamatto-
mat pelisäännöt, että tehdään toiselle
vähän valmiiksi asioita ja sit toinen
taas tekee toisen puolesta.” 

Aksiaalisessa koodauksessa verrattiin
käsitteiden välisiä suhteista ensin määräl-
lisesti. Sen jälkeen etsittiin käsitteiden vä-
liset yhteydet. Lopuksi tarkasteltiin käsit-
teitä suhteessa kausaalisiin ehtoihin, kon-
tekstiin, väliin tuleviin ehtoihin, strate-
gioihin ja seurauksiin. Ohessa esimerkke-
jä alakategorioiden välisestä yhteydestä:

Opiskelijan oppiminen ja rooli – opet-
tajan ohjaus ja rooli:

”Jos sanoo, et tää yritys kyl kaatuu,
jos se on niinku sun varassa tai jos
kaikki hoitas sen näin niinku sinä. Se
on jo mun mielestä monelle semmo-
nen heräte, et todellako.” (opettaja)

Opiskelijan oppiminen ja rooli –
asiakkaan toiminta:

”Jännittää. Onhan se jännittävää,
sit ku ne ekat potilaat tulee.”
(opettaja)

Opiskelijan oppiminen ja rooli - oppi-
misympäristö:

”Ja sit mä oon kauheen kaavoihin
kangistunu. Mä teen just niinku mä,
haluan tehtävän. Et jos mulla on joku
näytteenottopaikka, et sinne ei sit ku-
kaan muu mee. Se on sit mun paik-
ka.” (opiskelija)

Oppimisympäristö  – opettajan ohjaus
ja  rooli:

”Toisaalt oli helppo mennä juttele-
maan opettajien kanssa.” (opiskelija)

Asiakkaan toiminta - opettajan ohjaus
ja rooli:

”Sit tietysti on jonkunverran tällas-
ta asiakkaitten, ne pysäyttää mut ja
haluaa jutella. Sitä on ihmeteltävän
paljon, et asiakkaat haluu - vaikka
opiskelijat ohjaa heitä - ni he haluu
vähän muita asioita puhua. Se on sitä
tietynlaista PR:ää. Et mä en mee viuh-
toen sit siit ohi, jos joku haluaa jutel-
la.” (opettaja)

Asiakkaan toiminta  – oppimisympä-
ristö:

”Et kyl meil on niiku sil taval et
ku me alotetaan ni kyl niit aikoi on
heti sit, et kyl tänne pääsee niinku
ihan sanottaan, jos ei samal viikol ni
seuraavalla. Ni sitte aina lopua kohti
meijän harjoittelu, ni sit alkaa täyt-
tyä.” (opiskelija)

Käsitteiden välisten suhteiden mo-
nentasoinen vertailu ja muistiinpanot
auttoivat ydinkäsitteen löytämisessä.
Opiskelijan oppimiseen liittyvät ominai-
suudet ja yhteistyöhön liittyvät asiat ilme-
nivät aineistossa vahvimpina. Oppimi-
seen liittyvät keskeisimmät ominaisuudet
tässä tutkimuksessa ovat työn sisältö, am-
matillinen toiminta, yrittäjyys, itsear-
viointi, yhteistyö ja opiskelijan positiiviset
piirteet. Nämä sisältyvät edellä käsiteltyyn
yrittäjämäisen oppimisen teoriaan. Yh-
teistyöhön liittyvät asiat, kuten verkosto,
ilmapiiri, tiimityö, työnjako, työtahti, tie-
donkulku, yhteisarviointi sekä itsear-
viointi ja opiskelijan positiiviset piirteet si-
sältyvät yhteistoiminnallisen oppimisen
käsitteeseen. Jotkut käsitteet ovat päällek-
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käisiä ja kuuluvat sekä yrittäjämäiseen
että yhteistoiminnalliseen oppimiseen,
joten tutkimuksen ydinkäsitteeksi nimet-
tiin yrittäjämäinen yhteistoiminnallinen
oppiminen. Yrittäjämäinen ja yhteistoi-
minnallinen oppiminen toteutuu, koska
palvellaan oikeita kouluun tulevia, palve-
lusta maksavia asiakkaita ja palveluita tar-
jotaan opettajan ohjauksessa yhteistyössä
eri tahojen kanssa.

Tutkimuksen viimeisessä vaiheessa pa-
lattiin uudelleen eläytymiskertomuksiin
ja ne käytiin toiseen kertaan läpi deduk-
tiivisen sisällönanalyysin avulla. Nyt ker-
tomusten sisältöä tarkasteltiin tässä tutki-
muksessa esitetyn yrittäjämäisen yhteis-
toiminnallisen oppimisen teorian kautta.
Tämä analyysi vahvisti yrittäjämäisen yh-
teistoiminnallisen oppimisen valintaa
ydinkäsitteeksi. Kertomuksissa korostui
sisäinen yrittäjyys. Ohessa opiskelijan ja
opettajan sisäiseen yrittäjyyteen liittyviä
positiivisten kertomusten kommentteja:

”Hän myös huomasi, että aina ei
voi saavuttaa kaikkia tavoitteita,
mutta pääasia on se, että on yrittä-
nyt.” (opiskelija)

”Kun huomasin opiskelijoiden in-
nostuneen, niin siitä tuli ikään kuin
positiivinen kierre, mikä ruokki
itse itseään.” (opettaja)

Ydinprosessin 
hahmottuminen

Oppimisympäristön luominen on
sekä yhteistoiminnallisessa että yrittäjä-
mäisessä oppimisessa tärkeää. Toiminnan
perustana on yrittäjämäistä ja yhteistoi-
minnallista toimintatapaa tukeva kult-
tuuri (Gibb 1993; Leppilampi 2002). Op-
pimisympäristön luomiseen kuuluvat
tilat, välineet, laitteet, kaikki alkujärjeste-
lyt ja toiminnan reunaehdot (lait, säädök-

set, opetussuunnitelma, ammattikorkea-
koulun tuki).

Sekä yhteistoiminnallisessa että yrittä-
jämäisessä oppimisessa korostuvat läm-
mittely- ja kokemusten kartoittamisvaihe.
Lähinnä teoriaosuudessa yrittäjämäisen
oppimisen projektimalliin liittyen yrittä-
jämäisessä oppimisessa selvitetään, millai-
set mahdollisuudet yksilöllä/ryhmällä on
selviytyä oppimishaasteesta. Selvitetään
vahvuudet ja heikkoudet. Ryhmän on
hyvä oppia tuntemaan toisensa hyvin,
koska yhteiset pelisäännöt luodaan jo toi-
minnan alussa. Tärkeää on siis oppia tun-
temaan omia ja toisten positiivisia ja ne-
gatiivisia henkilökohtaisia ominaisuuksia
(Leppilampi 2002; Gibb 1993). Tämän
tutkimuksen oppimisympäristö -katego-
rian monipuolinen yhteistyö verkostoi-
neen, tiimitöineen, ilmapiireineen, työn-
jakoineen, työtahteineen ja tiedonkulkui-
neen sekä opiskelijan oppiminen ja rooli
-kategorian erilaiset odotukset, perehdy-
tys, aikaisemmat kokemukset ja aikaisem-
pi osaaminen sekä oppimistapa ja koettu
rooli liittyvät lämmittelyyn ja kokemusten
kartoittamiseen. Tämän toiminnan avul-
la opiskelijat saavat ensimmäiset oppimis-
kokemuksensa ja he motivoituvat oppi-
miseen.

Tavoitteet määritellään sekä yhteistoi-
minnallisessa että yrittäjämäisessä oppi-
misessa. Yhteiset tavoitteet ovat reflek-
toinnin pohja. Omia tai yhteisiä tavoittei-
ta tehdään työn sisältöön, oppimiseen,
ammatilliseen toimintaan ja yhteistyöhön
liittyen. Yhteistoiminnallisessa opiskelu-
vaiheessa ryhmän jäsenten keskinäinen
riippuvuus korostuu, ryhmän jäsenillä on
yksilöllinen ja kollektiivinen vastuu toi-
sistaan. Harjoitellaan vuorovaikutusta ja
sosiaalisia taitoja sekä oppimisen ja ryh-
män toiminnan arviointia. Oppimistilan-
teet on järjestetty niin, että jokainen opis-
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kelija on vastuussa omasta ja muiden op-
pimisesta (Leppilampi 2002). Tämän tut-
kimuksen kategorioista oppimisympäris-
töön kuuluvat ominaisuudet liittyvät jäl-
leen tähän. Luodaan verkostoa, tehdään
tiimityötä, jolloin ilmapiiri, työnjako ja
työtahti tiedonkulkuineen ja yhteisar-
viointeineen on tärkeää. Yhteistoimin-
nallisen ja yrittäjämäisen oppimisen avul-
la opitaan työn sisältöjä, ammatillista toi-
mintaa, yhteistyötä, yrittäjyyttä ja arvioin-
tia. Keskeisiä ovat yrittäjämäisen oppimi-
sen ongelmanratkaisuun, luovuuteen,
suostutteluun, suunnitteluun, neuvotte-
luun ja päätöksentekoon liittyvät taidot.
Toimitaan itsenäisesti, mutta yhteistoi-
minnallisesti. Otetaan harkittuja riskejä ja
kestetään epävarmuutta. Etsitään mah-
dollisuuksia ja tartutaan niihin. Myös

tässä vaiheessa opiskelijoiden henkilö-
kohtaiset ominaisuudet ovat tärkeitä. Pal-
velutoiminnassa palvellaan hyvin erilaisia
ja eri tavoin palvelutoimintaan tulleita
asiakkaita. Asiakkaat mahdollistavat
omalta osaltaan yrittäjämäisen yhteistoi-
minnallisen oppimisen.

Oppimiskokemuksien jakaminen
(reflektio) luo perustan uuden tiedon ra-
kentamiseen (Leppilampi 2002). ”Vapaa-
matkustajuus” ei onnistu, kun kaikilla on
yhteisöllisesti vastuu oppimisesta. Arvioi-
daan yhteisten tavoitteiden saavuttamista
ja tehdään johtopäätöksiä omasta ja mui-
den oppimisesta sekä suunnitellaan seu-
raavia yhteisiä erilaisten asiakkaiden ti-
lauksia. Jokainen yhteinen tilaus antaa
uuden kokemuksen, jota voidaan hyö-

Kuvio 2. Ammattikorkeakoulun sosiaali- ja terveysala palvelutoiminnan ydinprosessi
(Asteljoki 2007).
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dyntää seuraavassa tilauksessa. Asiakas on
tärkeä myös siksi, että hän tuo tilauksen ja
antaa projektille alkusysäyksen. Projektit
siis tapahtuvat aidossa ympäristössä.
Opettaja toimii tukena ja ohjaajana. Hän
luo ympäristöä ja toimii viimeisenä vas-
tuunkantajan, jollaista tukea ei enää val-
miilla yrittäjällä ole. Oppimisprosessi, op-
pimisympäristö ja kulttuuri kehittyvät,
koska opiskelijat, opettajat ja asiakkaat ar-
vioivat toimintaa. Myös kulttuurissa ja
ympäristössä tapahtuvat muutokset kehit-
tävät oppimisprosessia. Analyysin tulok-
sena sosiaali- ja terveysalan palvelutoi-
minnan ydinprosessi esitetään kuviossa 2.
Se on samalla koko tutkimuksen keskei-
nen tulos.

Ydinprosessin mukaan oppimispro-
sessi on sosiaali- ja terveysalan palvelutoi-
minnan ohjatun harjoittelun ydin. Opis-
kelija tulee palvelutoimintaan positiivisin
tai negatiivisin odotuksin tai hänellä ei
ole odotuksia. Hänellä on aikaisempaa
elämänkokemusta tai koulutuksen tuo-
maa kokemusta ja osaamista. Hänellä on
henkilökohtaisia positiivisia tai negatiivi-
sia ominaisuuksia. Opiskelija tekee omia
ja muiden opiskelijoiden kanssa yhteisiä
tavoitteita työn sisällöstä, ammatillisesta
toiminnasta ja yhteistyöstä. Opettaja tai
muut opiskelijat tekevät erilaisia alkujär-
jestelyjä ja perehdyttävät opiskelijoita.
Opiskelija oppii kokemuksensa kautta
(tekemällä) yrittäjämäisen yhteistoimin-
nallisen oppimisen avulla työn sisältöjä,
ammatillisuutta, yrittäjyyttä, yhteistyötä ja
itse-, vertais- ja yhteisarviointia. Oppimi-
nen jatkuu harjoittelun jälkeen niiden ko-
kemusten ja osaamisen turvin, joita pal-
velutoiminnassa on opittu. 

Opettaja toimii pääasiassa ohjaajana,
tukijana ja arvioijana. Hän myös organi-
soi ja kehittää toimintaa luomalla omalta
osaltaan yrittäjyyttä ja yhteistoiminnallis-

ta oppimista tukevan oppimisympäristön.
Asiakkailla on erilaisia tarpeita, he ovat
ominaisuuksiltaan erilaisia ja he päätyvät
palvelutoiminnan asiakkaiksi eri tavoin.
He ovat palveluiden käyttäjiä ja myös
omalta osaltaan arvioivat opiskelijoiden
toimintaa (ks. Walters 2006). Opiskelijat
tekevät yhteistyötä monien ihmisten kans-
sa (verkosto). He tekevät keskenään tiimi-
työtä, jossa hyvä ilmapiiri on tärkeä. He
jakavat keskenään työt. Työtahti on jos-
kus liian kiireinen ja tiedonkulussa on
joskus ongelmia. Toiminta perustuu pal-
velutoimintaa ohjaaviin säädöksiin ja asia-
kirjoihin, opetussuunnitelmaan ja am-
mattikorkeakoulunkoulun tukeen. Toi-
mintaa kehitetään jatkuvan reflektoinnin
avulla ja toiminta tapahtuu yrittäjämäistä
ja yhteistoiminnallista oppimista tukevas-
sa oppimiskulttuurissa.

Keskeisiksi palvelutoiminnan ohjatun
harjoittelun kehittämiskohteiksi koettiin
tämän tutkimuksen mukaan opiskelijoi-
den ammatillisuuden tukeminen (esim.
moniammatillisuus), opettajan ohjauksen
ja arvioinnin kehittäminen sekä asiakas-
palveluun ja toiminnan organisointiin
liittyvien asioiden kehittäminen (ks. Val-
kama 2005, 41-41). Kehittämiskohteiden
löytäminen ja niihin vastaaminen ovat
tärkeitä edellytyksiä yrittäjämäisen yhteis-
toiminnallisen oppimisen toteutumiselle.

Pohdintaa

P
alvelutoiminnassa suoritettu ohjattu
harjoittelu eroaa muusta harjoitte-
lusta ja opetuksesta, koska opiskeli-

jan, opettajan ja asiakkaan roolit ovat eri-
laisia. Yhteinen yrittäminen vaikuttaa siis
työnkuvaan ja rooleihin. Konstruktivismi
– erityisesti sosiaalinen konstruktivismi –
luo viitekehyksen sekä yrittäjämäisen yh-
teistoiminnallisuuden käsitteelle että
koko palvelutoiminnan ydinprosessille.

60

Ammkasv 1.08  25.4.2008  14:28  Sivu 60



Kokemuksellinen, kontekstuaalinen ja on-
gelmaperustainen oppiminen sekä pro-
jektioppiminen painottuvat. Samoin yh-
teisöllisyys, yhteistoiminnallisuus ja yhtei-
nen dialogi ovat keskeisiä. Opiskelijan
oma tieto ja kokemus muuttuvat, kun hän
saa uusia kokemuksia ja keskustelee avoi-
messa dialogissa muiden kanssa. Opiske-
lijat kartuttavat yhdessä monipuolisesti
ammatillista osaamistaan. Oppiminen on
tavoitteellista, tilannesidonnaista
(situated learning), ristiriitojen kohtaa-
mista, itseohjautuvaa ja vuorovaikutuksel-
lista toimintaa. Tieto rakentuu jakamalla
ja työstämällä sitä muiden kanssa (ks. Les-
kinen 1999, 102-103; Lave & Wenger
1991, 29-31).

Tämän tutkimuksen mukaan ohjattu
harjoittelu palvelutoiminnassa merkitsee
opiskelijoille sitä, että he saavat kokemuk-
sensa kautta oppia yhteistoiminnallisesti
ja yrittäjämäisesti tulevan työnsä sisältöjä,
ammatillista käyttäytymistä, yrittäjyyttä,
yhteistyötä ja arviointia. Opiskelija on ak-
tiivinen, itseohjautuva ja hän saa vastuuta.
Opettajalle palvelutoiminnassa työskente-
ly merkitsee ohjaajan, tukijan ja arvioijan
roolia. Hän luo myös omalta osaltaan yrit-
täjämäisen yhteistoiminnallisen ympäris-
tön. Asiakkaalle palvelutoiminta merkit-
see laadukkaita edulliseen hintaan saata-
via palveluita. Opiskelijat, opettajat ja
asiakkaat kehittävät toimintaa yhdessä.
Yrittäjämäistä yhteistoiminnallista toi-
mintatapaa tukeva kulttuuri ja ympäristö
luo puitteet toiminnalle. Toiminta tuo vai-
kuttavuutta ja näkyvyyttä koko ammatti-
korkeakoululle. 

Yrittäjyyden oppiminen ja opettami-
nen on todettu melko vaikeaksi alueeksi.
Joskus jopa ajateltiin, ettei yrittäjyyttä voi
opettaa (Paasio & Nurmi 2006, 40). Pal-
velutoiminta antaa kuitenkin hyvät puit-
teet yrittäjyyden oppimiselle. Yrittäjämäi-

sen yhteistoiminnallisen oppimisen estei-
nä ovat usein koulun toiminnalliset ra-
kenteet ja opetussuunnitelman joustamat-
tomuus. Koulun ulkopuolinen maailma
(asiakas) ei odota sopivaa hetkeä projektin
toteuttamiseksi. Tarvitaan myös ainerajoja
ylittäviä projekteja ja mahdollisuutta
tehdä yhteistyötä erilaisten ihmisten kans-
sa (Niemi 1998, 46). Palvelutoiminnassa
tapahtuvassa ohjatussa harjoittelussa pys-
tytään opetussuunnitelman puitteissa rea-
goimaan asiakkaan tarpeisiin nopeasti. Ai-
nerajat häviävät ja oppiminen tapahtuu
todellisissa tilanteissa. Näin oppimisen
siirtovaikutus (transfer) on suuri. Olisikin
mielenkiintoista tutkia, kuinka suuri.

Kasvatustieteellinen tutkimus yrittäjä-
mäisen oppimisen dynamiikasta on vasta
alussa. Keskustelua on jonkin verran käyty
taloustieteen ja tekniikan aloilla. Yrittäjä-
mäisen oppimisen ja yhteistoiminnallisen
oppimisen näkeminen yhdessä on vasta al-
kutaipaleillaan. Yhteistoiminnallinen op-
piminen otettiin kokoavana käsitteenä
käyttöön vasta vuonna 1979 ja Suomeen
se levisi vasta 1990-luvun alussa. Yrittä-
jyyskasvatuskeskustelu on alkanut 1970-
luvulla ja se on voimistunut vasta 2000-lu-
vulle tultaessa. Tulevaisuuden tieteiden
välinen laajempi vuorovaikutus auttaa
yrittäjyyden ja kasvatuksen käsitteiden in-
tegraatiota (Kyrö 2005, 181, 202; Koho-
nen 2002, 358). On etuoikeutettua olla
tässä keskustelussa mukana.
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